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Введение

Кандидат политических наук А. А. Никитин в своей научной статье

«Стратегия и тактика в избирательных кампаниях» писал о том, что

«успешное планирование кампании – залог еѐ успешного окончания»
1
. А

само проведение избирательной кампании заключает в себе две крайне

важные составляющие: стратегическое планирование (стратегия кампании) и

тактическое планирование (тактика кампании). Разумно составленная и

воплощенная в жизнь избирательная кампания зачастую протекает согласно

установленным рамкам стратегии и тактики.

Необходимо особенно обратить внимание на элементы, составляющие

стратегическое и тактическое планирование в условиях реализации

избирательных кампаний. Одним из таких структурных частей определяется

предвыборная агитация. В большинстве случаев именно она становится

фактором, побуждающим избирателя голосовать за ту или иную

политическую силу.

Отсутствие грамотной, соответствующей современным тенденциям

предвыборной агитации политических сил в России, приводит к появлению

так называемых «грязных методов», - когда победа любой ценой становится

приоритетом, а отношение к таким приѐмам – спокойным, что, безусловно,

не является нормой. Агитационные действия политических процессов России

развиты, конечно, не столь широко и полно, как в странах Европы и США.

Но можно заметить явственные черты начала этого развития, что не может не

радовать.

Именно потому исследование методов предвыборной агитации столь

актуально: их последующее применение формирует, в том числе,

качественную стратегическую и тактическую направленность российских
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политических сил; честную борьбу на политической арене, что является, в

том числе, и ядром практической значимости данной работы.

Объект исследования: предвыборная агитация в период

избирательной кампании.

Предмет исследования: методы предвыборной агитации в период

избирательной кампании партии «Справедливая Россия» на выборах 2016

года.

Цель исследования: рассмотреть сущностные черты основных

используемых методов предвыборной агитации партии «Справедливая

Россия».

Задачи исследования:

- изучить теоретические основы стратегии избирательных кампаний:

понятие, сущность и типы;

- исследовать предвыборную агитацию как одну из форм реализации

избирательных кампаний;

- проанализировать состояние наиболее крупных политических партий

перед выборами 2016 года в Санкт-Петербурге;

- изучить избирательную кампанию; методы предвыборной агитации, - в

частности, политической партия «Справедливая Россия» в Санкт-Петербурге;

- предложить комплекс мероприятий, направленный на улучшение

показателей на следующих выборах партии «Справедливая Россия» в Санкт-

Петербурге.

Для подробного раскрытия структуры изучаемого предмета, мы будем

применять следующие методы исследования: изучение и обработка научных

источников, конкретизация, аналогия, анализ и синтез информации.

Данная работа состоит из двух глав, разделенных на параграфы;

заключения; а также списка используемой литературы.

Глава 1. Теоретические основы стратегии избирательных кампаний

1.1. Избирательная стратегия: понятие и основные типы

Когда мы говорим об избирательной кампании, - мы имеем ввиду

основной инструмент, состоящий из комплекса агитационных мероприятий,

который используется кандидатом или политической силой и берѐт на себя

большую долю ответственности за победу или проигрыш в результате

выборов.

Избирательная кампания есть неотъемлемая часть в целом

политического процесса и регионального, - в частности. Специально обратим

внимание на то, что термин «избирательный процесс» не тождественен

понятию «избирательная кампания». Ведь он охватывает и этапы

избирательных процедур, действий, которые выходят за временные рамки

избирательной кампании.

Например, ещѐ до начала кампании является необходимым выполнить

перечень важных процедур, которые обладают свойством характеризовать

избирательный процесс не только как юридический механизм, но и как

институт, которые гарантирует политическую стабильность,

демократичность, а также легальность существующей власти.

Обратим внимание на разновидности избирательных кампаний,

определѐнных по критерию стратегии, которая была применена:

- позитивные (избирательная кампания базировалась на донесении до

избирателя позитивных сведений о кандидате (политической силе), критика и

негативная информация отсутствовали) и негативные (ключевая цель –

проведение ярко выраженной негативной компании против одного или

нескольких кандидатов);

- стратегические (рассчитаны на долгий период действия, базируются на

детальном анализе); оперативные (рассчитаны на короткий период действия);

оперативные (являются, своего рода, реакцией на неожиданные изменения

каких-либо внешних условий);

- агрессивные (задействуют максимальное количество ресурсов и

коммуникационных каналов) и умеренные (пользуются ограниченным

перечнем коммуникационных каналов с избирателями).
2

В современном пространстве информации пересекается удивительно

огромное количество контактов, интересов и задач участников рынка. В этом

же информационном пространстве функционируют, контактируют друг с

другом и оказывают взаимное влияние: Интернет, СМИ, маркетинговые

коммуникация и, конечно, PR – коммуникации.
3

Сформировавшийся имидж кандидата или политической силы служит,

по своей сути, основным фактором их восприятия и оценки. Имидж

формируется целенаправленно в представлениях электората с помощью

пропаганды, рекламы или же PR. Его формирование возможно уточнить в

каких-либо аспектах или изменить. Это достигается при помощи заявлений

кандидата или разнообразного рода поступков.

Как бы ни было подкреплено подтверждение проводимой стратегии

всевозможными социологическими опросами, условиями работы и т.д., -

можно говорить о высокой вероятности удачного воздействия на избирателя,

но, увы, ста процентов она никогда не достигнет. А потому существует риск,

- и его избежание, - обязано учитываться при формировании стратегии той

или иной политической силы.

Можно сказать, что в самом общем плане стратегия кампании - это

основное направление, содержание и порядок действий кандидата по

достижению поставленных целей. В формализованном виде стратегия являет

собой общий план действий кандидата в избирательной кампании.
4
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Существует несколько основных правил, которые традиционно

применяют при формировании стратегии, являющейся важнейшей частью

кампании любой политической силы:

1. Выражение собственного мнения должно происходить через призму

общественного интереса, а не собственной организации.

2. Информация, подаваемая кандидатом (политической силой)

электорату, должна быть максимально проста для понимания.

В отечественной науке существует широкий перечень подходов к

формированию стратегии избирательной кампании. Так, в основу данной

работы, мы возьмѐм ряд подходов, сформированных Е. Малкиным и Е.

Сучковым.

За основу они брали представления о мотивах, которые использует

электорат во время процедуры голосования. Конечно, справедливо будет

отметить, что, такого рода представления, обладают очень приблизительным

характером (ведь понимать в точности все мотивы избирателей не

представляется возможным).

Так, в соответствии с «моделям электората», указанные автора

формируют следующие подходы к формированию стратегии:
5

1. наивный подход: основа данного подхода – «наивная модель»

избирателя. В ней роль «модели» играет сам кандидат (политическая сила) и

его окружение. Сама же кампания формируется по принципу «Что нравится

мне и моему окружению, - то нравится электорату». Несмотря на ярко

выраженную наивность данного подхода, он, тем не менее, способен

приносить отличные результаты в случае политической активности

населения (массы начинают мыслить синхронно);

2. социально-экономический подход: основа данного подхода –

предположение, что избиратель голосует на выборах зачастую в

5
Малкин Е., Сучков Е. Основы избирательных технологий. - М.: SPSL, 2002. С. 67-83

(464)

соответствии с собственными экономическими и социальными интересами,

потребностями. Сами избиратели, в соответствии с данной концепцией,

подразделяются на целевые группы. Потому задача стратегии здесь:

наиболее определѐнно выразить интерес той группы, которая является их

целевой группой;

3. имиджевая модель («идеального кандидата»): основывается на

предположении, что большая часть электората обладает устойчивым

представлением о личностных качествах, которые должен иметь их кандидат.

В данном случае имеется ввиду некий усреднѐнный набор характеристик.

Таким образом, ключевая задача стратегии – формирование образа

кандидата, который максимально приближен к идеальному в глазах

электората;

4. проблемная модель: в целом, является аналогом предыдущей,

имиджевой модели. Единственное отличие – в основу кладѐтся не идеальные

характеристики кандидата, и наиболее значимые для электората проблемы.

Задачи стратегии: уведомить избирателя о знании данных проблем и о

предлагаемых путях разрешения;

5. дифференциальный подход: базируется на результатах

социологических исследований. Чем шире перечень критериев, по которым

проводилось исследование, - тем более полно удастся составить себе картину

избирателей по социально-экономическому положению, территории

проживания, политическим предпочтениям, наиболее волнующим их

проблемам и т.д. С точки зрения ученых, данный подход наиболее верный и

эффективный, но, в современных реалиях практически нереализуемый в

полной мере;

6. комплексный подход: компиляция первых четырех подходов.

Стратегия, базирующаяся на комплексном подходе, предлагает

позиционировать кандидата по следующим параметрам: относительно

политического спектра; имиджевое позиционирование; проблемное

позиционирование; позиционирование по отношению к конкурентам.

Данный подход пытается обойти односторонность предыдущих подходов, но


[…]

Защита прав

самоуправления и

Уже в четверти муниципальных образований введен пост

сити-менеджера. Это подчиняет самоуправление

государственной власти. Местное сообщество теряет

вовлечение в него граждан самостоятельность. Как показывает опыт, региональная

власть проводит на пост сити-менеджера своих людей, что

превращает самоуправление в откровенную профанацию.

Справедливая Россия выступает за прямые выборы.

Новая система начисления

пенсий

Пенсионеры живут на сумму, которая либо приблизительно

равна их потребительской корзине, либо значительно еѐ

меньше. На сумму, которая выделяется государством в

качестве пенсий, очень трудно прожить, а все потому, что

статьи расходов, которые официально прописаны в бумагах,

сильно занижены. Индексации не исправляют данное

положение.

Необходимо провести полный перерасчет системы

начисления пенсий.

Налог на роскошь

В обществе существует сильное социальное расслоение.

Либо люди очень богаты, либо, наоборот, находятся и

испытывают на себе все кризисные проблемы.

Данное положение решает сразу две проблемы: является

мерой по борьбе с коррупцией и борется с основной

проблемой, выделяемой партией, а именно социальным

неравенством. Если у человека есть возможность

пользоваться предметами роскоши, у него будут средства,

чтобы заплатить соответствующий налог на благо общества

и государства.

Социальное жилье

У людей нет возможности в среднем приобрести квартиру

на собственные средства, а единственный выход для них —

ипотека. СР предлагает возобновить систему, которая

существовала при СССР, когда людям «рабочих» и

«социально-полезных» профессий (учителя, врачи, военные,

строители и т.д.) выдавались бесплатные квартиры на

определѐнных условиях.

Так решалась и проблема с отсутствием работников в

некоммерческой нише, и проблема с отсутствием у людей

возможности приобрести жильѐ самостоятельно.

Советская система

здравоохранения

Больше вкладывать денег в развитие медицины

непосредственно, так как больницы закрываются,

катастрофическая нехватка врачей, не хватает инструментов,

но все отчисления идут исправно из карманов граждан.

Причина такой странности — принцип страховой медицины,

где теряется чуть меньше половины всех необходимых

средств.

Решение проблем жилищно-

коммунального хозяйства

Справедливая Россия обещает проводить строгий контроль

за всеми жилищно-коммунальными тарифами, так как

граждане сильно недовольны именно большим количеством

мошенников в этой сфере, из-за которых ЖКХ в России

находится далеко не в лучшем состоянии.

Борьба с коррупцией

Существует огромное количество различных законов,

связанных именно с противоборство коррупционной

деятельности. Однако они не работают.

СР предлагает ввести специальный закон, по которому будет

осуществляться контроль за доходами чиновников.

Реформы в образовании

Справедливая Россия считает, что большое количество

различных нововведений не только не улучшает качество

образования, но ещѐ и значительно ухудшает, так как оно

направлено на своеобразную «интеллектуальную борьбу»

между учащимися, а главной задачей должно быть именно

получение качественного образования.

Прогрессивный подоходный

налог

Общество находится в кризисном состоянии, но подоходный

налог по-прежнему равен для всех.

Справедливая Россия предлагает использовать опыт

развитых стран, в которых налоговая система такова, что

устанавливается максимальная планка для подоходного

налога, а в еѐ пределах она варьируется в зависимости от

размера дохода гражданину в прямой зависимости: чем

выше доход, тем выше налог.

Приложение 3.

Основные положения предвыборной программы партии

Справедливой России в 2016 году

Основные

секторы

программы

Обоснование

Социальная

безопасность

Данный сектор был поделен на несколько составляющих:

1. культура, наука, образование — здесь основной упор был сделан

не на изменение системы образования, а образования личностного,

поэтому приоритетным направлением становится культура и обеспечение

каждого гражданина свободным доступом к ней. Внимание также

уделялось развитию науки, ибо, очевидно, стало понятно, что

образовательные реформы уже не остановить;

2. защита интересов труда человека — в данную часть вошѐл вопрос

и занятости, зарплаты и пенсионных выплат. Если в программе 2011 года

был рассмотрен этот вопрос, но описан был больше на уровне

социального призыва, то теперь Справедливая Россия конкретизирует

меры по улучшению системы распределения пенсионных выплат. Но

здесь были добавлены и совершенно новые идеи, которые касаются

трудящегося населения;

3. защита наиболее уязвимых слоѐв населения — этот пункт также

достаточно нов для программы СР и затрагивает тему защиты

материнства и детства, а также института семьи в целом. Основными

направлениями являются трудовая защита, экономическая защита,

моральное воспитание;

4. восстановление справедливости для пострадавших в ВОВ — этот

пункт также не новый для программы СР и утверждает необходимость

восстановления прав тех, кто родился или находился в возрасте менее 18

лет на период войны. Также этот пункт утверждает необходимость

установления специального положения «ребенок войны» с особыми

правами;

5. повышение качества жизни инвалидов — ещѐ один новый пункт в

программе СР. Улучшает положение инвалида в обществе;

6. молодежь — новое направление в работе партии, на котором,

забегая вперѐд, основывалась большая часть всего агитационного

процесса. Задача — воспитание молодого поколения;

7. здравоохранение — известное ранее направление работы СР,

которая предлагает убрать из нынешней системы охраны здоровья

коммерческую составляющую. Представлена более конкретизировано;

8. жилищно-коммунальная политика.

Справедливая

экономика

1. индустриальное развитие;

2. налогообложение и бюджетная политика;

3. профсоюзы; малый и средний бизнес;

4. продовольственная безопасность.

Справедливая

власть

1. совершенствование деятельности органов власти;

2. развитие местного самоуправления;

3. реальная многопартийность;

4. гражданское общество и власть;

5. национальная политика;

6. борьба с коррупцией;

7. независимость судебной ветви;

8. правопорядок.

Россия в

глобальном

мире

1. национальная безопасность;

2. национальные интересы России;

3. национальные интересы левых сил.