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Выпускная квалификационная работа Д.И. Щербининой посвящена
актуальной теме – использованию технологий связей с общественностью, в том
числе методов предвыборной агитации, в избирательных кампаниях. А с учетом
предмета исследования – методы предвыборной агитации в период
избирательной кампании партии «Справедливая Россия» на выборах 2016 года,
работа носит практический характер.

Работа состоит из введения, 2-х глав, заключения, списка использованных
источников и литературы и приложения. В первой главе речь идет об
особенностях стратегий избирательных кампаний и особенностях построения
предвыборных кампаний с использованием PR-технологий. Вторая глава
посвящена анализу предвыборной кампании партии «Справедливая Россия» в
2016 году в Санкт-Петербурге и изучению методов предвыборной агитации
данной партии.

В работе Д.И. Щербинина демонстрирует умение работать с научной
литературой, широко применяет материалы периодических изданий, Интернет-
ресурсов, а также статистический материал, что позволяет ей исчерпывающе
провести исследование избирательной кампании партии «Справедливая Россия»
2016 года в Санкт-Петербурге.

Автор всесторонне анализирует методы предвыборной агитации партии
«Справедливая Россия» в Санкт-Петербурге в 2016 году, что позволяет судить о
раскрытии цели и задач выпускной квалификационной работы.

Вследствие всего выше сказанного, можно признать, что исследование
выполнено на профессиональном уровне с раскрытием темы, носит
практический характер, соответствует требованиям, предъявляемым к
выпускным квалификационным работам и может быть допущена к защите.
Считаю, что данная работа заслуживает положительной оценки, а ее автор
присуждения квалификации бакалавр по направлению 031600 «Реклама и связи
с общественностью».

Уникальность текста ВКР составляет 85%.
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